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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá případovou konferencí jako jednou z metod

sociální práce s ohroženým dítětem a jeho rodinou. Je nesporným faktem, že fungující

rodina je v životě člověka nezastupitelná a v případech selhávání některých jejích

funkcí je snahou společnosti rodinu ozdravit a vytvořit tak dětem bezpečný prostor pro

jejich zdárný vývoj. Protože některé rodiny nejsou schopny si pomoci sami, nebo za

pomoci blízkých osob, jsou v naší společnosti k dispozici organizace, které rodinám

pomoc nabízejí. Naším státem je, v souladu s mezinárodními právními předpisy,

garantována sociálně-právní ochranu dětí, vykonávaná orgány sociálně-právní ochrany

dětí. V souvislosti s transformací systému péče o ohrožené děti byla přijata Novela

zákona o sociálně-právní ochraně dětí, ve které je zdůrazněna a zákonem stanovena

povinnost vyhodnocování situace ohroženého dítěte a jeho rodiny, tvorba

individuálních plánů ohroženého dítěte a pořádání případových konferencí za účelem

ochrany práv a zabezpečení účelné pomoci ohroženým dětem.

Sama autorka je sociální pracovnicí orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Metoda případových konferencí je při práci sociální pracovnice autorkou využívána

a byla využívána již i před tím, než byla tato povinnost Novelou zákona o sociálně-

právní ochraně dětí stanovena, neboť je autorkou považována za metodu přínosnou.

A právě zjištění, prozkoumání a porozumění tomu „jak vnímají sociální

pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany dětí Karlovarského kraje povinnost

pořádat případové konference po účinnosti novely zákona o sociálně-právní

ochraně dětí“ je cílem výzkumného šetření této diplomové práce. Výsledky pak budou

použity i v rámci činnosti autorky, která je členkou Krajské koordinační skupiny pro

Karlovarský kraj v rámci projektu Systémová podpora procesů transformace systému

péče o ohrožené rodiny a děti a v neposlední řadě budou použity v její praxi.
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1 RODINA, OHROŽENÁ RODINA

V této kapitole autorka stručně popisuje problematiku životní situace rodiny,

ohrožené rodiny i ohroženého dítěte a posuzování situace ohroženého dítěte. Správné

posouzení lze považovat za klíčové, neboť se od něj odvíjí další spolupráce s rodinou

a nezbytný rozsah a postup intervencí. V jakém rozsahu a jakým způsobem sociální

pracovníci činí posouzení v praxi, zda k posouzení využívají dostupné metody, autorka

zjištuje v rámci výzkumného šetření v empirické části této práce.

Rodina je považována za základní jednotkou lidské společnosti a její vznik je

datován do dávných dob jako ochranné společenství. Je biologicky významnou pro

udržení lidstva a její existence je zde právě proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své

děti. Rodinou je dítě orientováno k hodnotám, je mu poskytována podpora, umožněno

předávání sociálních dovedností a učení se sociálním rolím, bez kterých se dítě

v dospělosti neobejde. V rodině se dítě učí také sexuální roli, přičemž podstatnou

podmínkou úspěchu je přítomnost dobře přijímaného rodičovského vzoru. I dospělý

člověk je formován rodinou v níž žije. V každém věku je rodinou uspokojována

základní psychologická potřeba – potřeba intimní blízkosti. (Matoušek, 2003)

Rodina je „nezastupitelná při předávání hodnot z generace na generaci, funguje

jako nejvýznamnější socializační činitel. Stojí na počátku rozvoje osobnosti a má

možnost ho v rozhodující fázi ovlivňovat“ (Kraus, 2008, s. 79).

Šrajer (2008) hovoří o rodičovské odpovědnosti, která se přirozeně

předpokládá, ale nelze očekávat, že k ní lze dospět bez odpovídající výchovy. Autor je

přesvědčen, že nepřirozenějším a nejlepším místem jak k ní dospět je funkční

manželská rodina, kde je zastoupen otec i matka. Právě v klasické rodině mohou děti

přirozeně procházet školou sociálních vztahů, učit se solidaritě a ochotě k oběti, která je

pro rodičovství nezbytná. Autor se hlásí k názoru Paula Kirchhofema (2001 in Musil,

Šrajer 2008), že bez rodiny není opravdové výchovy, bez výchovy nevyrůstají

osobnosti, bez osobností není svoboda.
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1.1 Životní situace rodiny

V současnosti jsou nároky na rodinu stále zvyšovány. Dle Zemana (in Musil,

Šrajer, 2008) se dnes rodiny jeví labilnější, čímž je jejím členům poskytováno méně

opory, jsou vytvářeny složité vztahové situace v důsledku rozvodů a nových sňatků či

kohabitací a tím jsou děti vystaveny větším účinkům prostředí nedůvěry. S vývojem

společnosti se řada funkcí rodiny
1
mění, některé ustoupily do pozadí, u jiných jejich

důležitost nabyla. Dle Dunovského (1999) se rodiny dle funkčnosti dělí na funkční

(v rodině je zajištěn dobrý vývoj dítěte a jeho prospěch), problémové (v rodině se

vyskytuje závažnější porucha některé nebo všech funkcí, ale vážněji neohrožují rodinný

systém či vývoj dítěte), dysfunkční (v rodině se vyskytují vážné poruchy některých

nebo všech funkcí rodiny, které bezprostředně ohrožují nebo poškozují rodinu jako

celek a zvláště vývoj a prospěch dítěte) a afunkční (poruchy jsou tak velkého rázu, že

rodina přestává plnit svůj základní úkol a dítě může být ohroženo v samotné existenci).

Dle Bartlettové (v Musil, Šrajer 2008) je možno pojem „životní situace“

v kontextu sociální práce chápat ve dvojím významu. Jednak se tímto termínem

označují „životní úkoly“, které před rodinu staví běh jejího života a současně se

termínem „životní situace“ označují unikátní konfigurace různorodých okolností života

rodiny, které jejím členům brání, aby své „životní úkoly“ zvládali bez pomoci zvenčí,

výhradně vlastními silami.

„Součástí „životní situace“ chápané jako ojedinělá konfigurace okolností života

konkrétní rodiny jsou jednak překážky zvládání životního úkolu a dále zdroje, jejichž

účelné užití by mmohlo rodině pomoci situaci zvládat“. (Musil, Šrajer, 2008, s. 10)

Dle Musila, Šrajera (2008) lze za prvky životní situace rodiny jako skupiny řadit:

 vlastnosti jednotlivých členů rodiny i vlastnosti rodiny (jako malé skupiny);

 očekávání, která vůči rodině uplatňují subjekty v jejím sociálním prostředí;

1 dle Krause, 2008 biologicko-reprodukční, sociálně-ekonomická, socializačně-výchovná, emocionální
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 podpora, kterou subjekty v sociálním prostředí rodině poskytují nebo případně

neposkytují;

 „mix“ předcházejících faktorů (tzn. interakce mezi očekáváními a podporou ze

strany subjektů v sociálním prostředí rodiny a schopnosti rodiny jejich

očekávání zvládat.

Schopnost rodiny zvládat životní úkoly pak dle Musila a Šrajera (2008) ovlivňují:

 vlastnosti jejích jednotlivých členů (např. jejich zdravotní stav, životní

orientace, příjmy, známosti, ochota vnímat potřeby ostatních členů rodiny atd.);

 charakteristiky rodiny jako malé skupiny (např. její schopnost kombinovat

a účelně využívat příjmy jednotlivých členů pro uspokojování potřeb všech

členů rodiny, zažité postupy rozhodování, kultura komunikace v rodině, vnitro-

rodinné koalice, atd.);

 interakce uvnitř rodiny (sociální práce věnuje pozornost zejména těm, které se

týkají schopností členů rodiny uspokojovat svá vzájemná očekávání).

1.2 Ohrožená rodina, ohrožené dítě

Jako ohrožená rodina může být označena „rodina, jejíž základní funkce (např.

ekonomicko-zabezpečovací, emocionální a socializačně-výchovná, atd.) nejsou

dostatečně zabezpečeny a rodina takovou situaci není schopna vyřešit vlastními silami“

(MPSV, Národní akční plán k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené děti

na období 2009-2011, s. 5).

Dle Matouška, Pazralové (2010) se v rámci pojmů popisujících funkčnost rodiny

až do relativně nedávné doby teorie a pozornost pomáhajících profesionálů zaměřovaly

na odhalování a vysvětlování toho, co „nefunguje“. Dle autorů je pokládáno označení

rodiny, s níž se profesionálové v pomáhajících oborech dostávají do kontaktu často jako
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„mnohoproblémová rodina“ jako užitečný, neboť tato rodina má vážné těžkosti ve více

[…]


osvojitelů, osvojení, výchovy jiných FO než rodičů, péče budoucích pěstounů).

Zdroj: MPSV, 2013

Hlavní město Praha 5.0
Jihočeský kraj 2.0

Jihomoravský kraj 4.0

Karlovarský kraj 4.0
Kraj Vysočina 1.0

Královéhradecký kraj 2.0

Liberecký kraj 3.0
Moravskoslezský kraj 5.0

Olomoucký kraj 2.0

Pardubický kraj 1.0
Plzeňský kraj 3.0

Středočeský kraj 3.0

Ústecký kraj 4.0
Zlínský kraj 1.0

Příloha č. 1d - Pěstounské rodiny - za rok 2008 – 2011

Charakteristika:
Indikátor vyjadřuje průměrný počet pěstounských rodin a to v rozsahu let 2008 – 2011.

Zdroj: MPSV, 2013

Hlavní město Praha 5,0

Jihočeský kraj 2,0
Jihomoravský kraj 1,0

Karlovarský kraj 4,0

Kraj Vysočina 1,0
Královéhradecký kraj 2,0

Liberecký kraj 3,0

Moravskoslezský kraj 5,0
Olomoucký kraj 4,0

Pardubický kraj 1,0

Plzeňský kraj 3,0
Středočeský kraj 2,0

Ústecký kraj 4,0

Zlínský kraj 3,0

Příloha č. 1e - Týrané, zneužívané a zanedbávané děti - za rok 2008 – 2011

Charakteristika:
Indikátor vyjadřuje průměrný počet týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí a to v rozsahu let 2008 – 2011.

Zdroj: MPSV, 2013

Hlavní město Praha 5,0
Jihočeský kraj 1,0

Jihomoravský kraj 3,0
Karlovarský kraj 4,0

Kraj Vysočina 1,0

Královéhradecký kraj 3,0
Liberecký kraj 3,0

Moravskoslezský kraj 4,0

Olomoucký kraj 4,0
Pardubický kraj 1,0

Plzeňský kraj 2,0

Středočeský kraj 2,0
Ústecký kraj 5,0

Zlínský kraj 2,0

Příloha č. 1f - Děti s nařízenou ústavní výchovou - za rok 2008 – 2011

Charakteristika:
Indikátor vyjadřuje průměrný počet dětí s nařízenou ústavní výchovou a to v rozsahu let 2008 – 2011.

Zdroj: MPSV, 2013

Hlavní město Praha 5,0

Jihočeský kraj 1,0
Jihomoravský kraj 4,0

Karlovarský kraj 4,0

Kraj Vysočina 1,0
Královéhradecký kraj 2,0

Liberecký kraj 3,0

Moravskoslezský kraj 4,0

Olomoucký kraj 3,0

Pardubický kraj 2,0

Plzeňský kraj 3,0
Středočeský kraj 2,0

Ústecký kraj 5,0

Zlínský kraj 1,0

Příloha č. 1g - Klienti kurátora pro mládež - za rok 2008 – 2011

Charakteristika:
Indikátor vyjadřuje průměrný počet dětí – klientů kurátora pro mládež a to v rozsahu let 2008 – 2011.

Zdroj: MPSV, 2013

Hlavní město Praha 5,0

Jihočeský kraj 1,0

Jihomoravský kraj 4,0
Karlovarský kraj 4,0

Kraj Vysočina 1,0

Královéhradecký kraj 2,0
Liberecký kraj 3,0

Moravskoslezský kraj 4,0

Olomoucký kraj 3,0
Pardubický kraj 2,0

Plzeňský kraj 3,0
Středočeský kraj 2,0

Ústecký kraj 5,0

Zlínský kraj 1,0

Příloha č. 1h - Nezletilí rodiče za rok 2008 – 2011

Charakteristika:
Indikátor uvádí počet nezletilých rodičů a to v rozsahu let 2008 – 2011.

Zdroj: ČSÚ, 2013

Hlavní město Praha 5.0

Jihočeský kraj 2.0

Jihomoravský kraj 4.0
Karlovarský kraj 4.0

Kraj Vysočina 1.0

Královéhradecký kraj 1.0
Liberecký kraj 3.0

Moravskoslezský kraj 4.0

Olomoucký kraj 3.0
Pardubický kraj 2.0

Plzeňský kraj 3.0

Středočeský kraj 2.0
Ústecký kraj 5.0

Zlínský kraj 1.0

Příloha č. 1ch - Počet rozvodů na 100 sňatků za rok 2011

Charakteristika:
Indikátor uvádí počet rozvodů na 100 sňatků v roce 2011.

Zdroj: ČSÚ, 2013

Hlavní město Praha 1.0

Jihočeský kraj 3.0
Jihomoravský kraj 2.0

Karlovarský kraj 5.0

Kraj Vysočina 1.0
Královéhradecký kraj 2.0

Liberecký kraj 4.0

Moravskoslezský kraj 5.0
Olomoucký kraj 3.0

Pardubický kraj 2.0

Plzeňský kraj 4.0
Středočeský kraj 3.0

Ústecký kraj 4.0

Zlínský kraj 1.0

Příloha č. 1i - Kriminalita dětí – za roky 2008 - 2012

Charakteristika:
Indikátor vyjadřuje veškerou kriminalitu páchanou dětmi v letech 2008 – 2012. Pozn. za rok 2012 v Jihomoravském kraji nebyl

zjištěn údaj samostatně za okres Vyškov; proto je okres Vyškov pro rok 2012 zahrnut v okrese Blansko.

Zdroj: PČR, 2013

Hlavní město Praha 3.0
Jihočeský kraj 4.0

Jihomoravský kraj 4.0
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Kraj Vysočina 2.0

Královéhradecký kraj 2.0
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Ústecký kraj 5.0
Zlínský kraj 1.0