Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení vedoucí práce (Mgr. Šárka Kaňová)

Předkladatel práce: Bc. Iveta Rýšková
Studijní zaměření: Sociální politika a práce
Název práce: **Případová konference jako jedna z metod sociální práce s ohroženým dítětem a jeho rodinou**
Oponent práce: JUDr. Karel Mošna

1. CÍL PRÁCE

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku sociální práce s ohroženým dítětem a jeho rodinou. Výzkumný cíl práce, který spočíval ve "zjištění, jak vnímají usociální pracovníci OSPOD Karlovarského kraje povinnost pořádat případové konference po účinnosti novely zákona o sociálně právní ochraně dětí," se dle mého soudu autora podařilo naplnit důkladně. Zvolené téma považují za aktuální a pro obor sociální práce za relevantní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Zvolené téma je představeno velmi originálním způsobem, opírajícím se nejen o teorie renomovaných autorů, ale i o vlastní autorčiny soudy vztahující se k dané problematice. Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části se autorka velmi dobře popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považují za precizní, čerpající z dostupné odborné literatury a obsahující informace od širokého vymezení problematiky rodiny až k užšímu vymezení výzkumného problému, tj. sociální práce s ohroženou rodinou a problematice případových konferencí. Teoretickou část práce uzavírá přehledné shrnutí teoretických východisek. Oceňují autorčinu redukci poměrně rozsáhlé problematiky a snahu věnovat se teoretickým konceptům bezprostředně souvisejícím se zaměřením výzkumné části práce, čímž dostala požadavku proporcionality teoretické i praktické části práce.

Metodologii je věnována kapitola pátá, ve které autorka vymezila výzkumnou strategii, která byla kvalitativní), konceptualizovala výzkumný problém, který dále operacionalizovala do výzkumných cílů. Vymezila použité výzkumné metody, kterými byly polostrukturovaný rozhovor, analýza dokumentů a kazuistiky. V dalším textu představila techniky sběru dat a způsoby analýzy dat. Pozornost věnovala i etickým aspektům prováděného výzkumného šetření. Je evidentní, že metodologii výzkumného šetření věnovala autorka hodně času a úsilí, což se pozitivně odrazilo na její kvalitě. I tato část práce byla zpracována s velkou precizností.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je teoreticko – empirického charakteru. První čtyři kapitoly tvoří teoretická východiska, praktickou část tvoří kapitola pátá, složená z detailního vymezení metodologie výzkumu.

Interpretaci výsledků prováděného výzkumného šetření, jejich shrnutí i doporučením pro praxi je věnována vždy samostatná kapitola. Práci uzavírá přehledný závěr.

Návaznost jednotlivých částí práce hodnotím jako velmi dobrou. Text je vhodně doplněn přílohou dokreslující kontext celé výzkumné práce. Diplomantka prokázala schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na níž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě, jakož i schopnost formulovat své myšlenky do koherentního celku. Po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Svým zpracováním představuje diplomová práce zajímavou výzkumnou studii. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části předkládá zjištěné údaje na základě využití třech výzkumných metod a s využitím otevřeného kódování, interpretuje je směrem k daným cílům práce. Diplomantka formulovala závěry, uvádí i doporučení do praxe, která z šetření vyplynula. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, svého druhu ojedinělou a precizně zpracovanou.

Navrhuji předběžné hodnocení

VÝBORNĚ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- A) S ohledem na počet použitých výzkumných metod postrádám a autorku prosím o vysvětlení u obhajoby o popis toho, jak se použití zvolených výzkumných metod odrazilo ve výsledcích, resp. v jejich shrnutí.
- B) Jak se Vám použité výzkumné metody osvědčily? Použila byste jich opětovně?

V Plzni dne: 12. 5. 2014

Šárka Káňová